
БАЛТАСИНСКИИ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАЛТАЧ РАЙОН СОВЕТЫ

13 октября 2022 г.
РЕШ ЕНИЕ КАР АР 

№ 147

О внесении изменений в Порядок подготовки списков граждан, 
имеющих право на бесплатное получение земельных участков в 

соответствии со статьей 32.1 Земельного кодекса Республики Татарстан
в Балтасинском муниципальном районе

В связи с внесением изменений в статьи 32 и 32Л Земельного кодекса 
Республики Татарстан и на основании протеста прокуратуры Балтасинского 
района от 16.09.2022 №02-08-01/Прдп168-22-20920011 Балтасинский районный 
Совет Республики Татарстан решил:

1. Внести в Порядок подготовки списков граждан, имеющих право на 
бесплатное получение земельных участков в соответствии со статьей 32.1 
Земельного кодекса Республики Татарстан в Балтасинском муниципальном 
районе утверждённый решением Совета Балтасинского района от 21 января 2012 
года № 82 (с изменениями от 15.03.2019 №174) следующие изменения:

1.1. абзац 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«постоянно проживающие на территории Республики Татарстан на 

протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении 
земельного участка, и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Граждане, имеющие трех и более детей, считаются соответствующими 
предусмотренному пункту требованию о постоянном проживании на территории 
Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи 
заявления о предоставлении земельного участка, если хотя бы один из родителей 
или единственный родитель проживает на территории Республики Татарстан на 
протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении 
земельного участка.

Под гражданами, имеющими трех и более детей, понимается многодетная 
семья, имеющая в своем составе родителей (усыновителей, опекунов, 
попечителей), состоящих в браке между собой или не состоящих в браке, но 
проживающих совместно, либо одного родителя (усыновителя, опекуна, 
попечителя) (далее - родители, родитель), а также трех и более детей, в том числе 
пасынков, падчериц, усыновленных (удочеренных) и подопечных (в отношении 
которых опека и попечительство осуществляются бессрочно либо до достижения



ими совершеннолетия), не достигших восемнадцатилетнего возраста на дату 
подачи заявления о предоставлении (передаче) в собственность земельного 
участка.

Пункт 14
- дополнить подпунктами 7, 8 и 9 следующего содержания:
«7) свидетельство о заключении брака (в случае, если родители состоят в 

браке);
8) документ, подтверждающий, что заявитель состоит на учете в качестве 

нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального 
найма;

9) решение суда об установлении факта постоянного проживания заявителя - 
на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих 
дню подачи заявления о предоставлении земельного участка (в случае 
отсутствия в паспорте заявителя отметки о его регистрации по месту жительства 
на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих 
дню подачи заявления о предоставлении земельного участка).».

- дополнить абзацем следующего содержания:
«Документ, указанный в подпункте 8 настоящего пункта, запрашивается 

уполномоченным органом местного самоуправления самостоятельно, если 
заявитель не представил его по собственной инициативе.».

В пункте 18:
после слов "представленные заявителем" дополнить словами "или 

полученные уполномоченным органом местного самоуправления";
- дополнить абзацем следующего содержания:
"Извещение граждан об отказе во включении их в списки осуществляется 

не позднее семи дней со дня принятия уполномоченным органом местного 
самоуправления соответствующего решения заказным письмом с уведомлением 
о вручении либо путем вручения им извещения под роспись.";

2. Опубликовать настоящее решение в интернет -  ресурсе «Официальный 
портал правовой информации Республики Татарстан» и обнародовать путем 
размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района 
Республики Татарстан (ЪаЙаз!Ташгзтп.ш).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Балтасинского муниципального 
района, председатель Балтасинского 
районного Совета Р.Р.Нутфуллин


